



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月12日

上場会社名 株式会社 石川製作所  
 コード番号 6208 URL <https://www.ishiss.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小長谷 育教  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 企画管理部門長 (氏名) 森近 慶一  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 076-277-1411

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	7,001	9.7	24		42		70	
2019年3月期第3四半期	6,379	9.9	143		165		202	

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 11百万円 ( %) 2019年3月期第3四半期 317百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	11.07	
2019年3月期第3四半期	31.76	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	15,430	3,437	22.3
2019年3月期	11,977	3,426	28.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 3,437百万円 2019年3月期 3,426百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		0.00	0.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,300	13.1	250	13.2	200	13.3	120	19.9	18.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	6,385,972 株	2019年3月期	6,385,972 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	6,803 株	2019年3月期	6,801 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	6,379,170 株	2019年3月期3Q	6,379,174 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は今後様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項については、添付資料の2ページを参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第3四半期連結累計期間の受注高は81億44百万円(前年同期比13.8%減)となり、売上高は70億1百万円(前年同期比9.7%増)となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

#### 紙工機械

受注高は16億12百万円(前年同期比19.6%減)、売上高は11億27百万円(前年同期比4.9%減)となりました。

#### 受託生産

受注高は9億67百万円(前年同期比32.7%減)、売上高は10億42百万円(前年同期比22.0%減)となりました。

#### 防衛機器

受注高は49億19百万円(前年同期比6.0%減)、売上高は43億92百万円(前年同期比34.7%増)となりました。

#### その他

受注高は6億46百万円(前年同期比16.9%減)、売上高は4億38百万円(前年同期比26.4%減)となりました。

損益面におきましては、前年同期と比べて連結子会社の業績が改善したことなどから、営業損失は24百万円(前年同期は営業損失1億43百万円)、経常損失は42百万円(前年同期は経常損失1億65百万円)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純損失は70百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失2億2百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (イ) 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べ35億87百万円(41.7%)増加し、121億81百万円となりました。これは主にたな卸資産が25億65百万円、受取手形及び売掛金が7億30百万円増加したことによります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ1億34百万円(4.0%)減少し、32億48百万円となりました。これは主に投資有価証券の売却等により、投資その他の資産が1億6百万円減少したことによります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ34億53百万円(28.8%)増加し、154億30百万円となりました。

#### (ロ) 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べ34億48百万円(55.5%)増加し、96億64百万円となりました。これは主に短期借入金が34億70百万円増加したことによります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ7百万円(0.3%)減少し、23億29百万円となりました。これは退職給付に係る負債が48百万円、その他の固定負債が1億1百万円それぞれ増加したものの、長期借入金が1億57百万円減少したことによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ34億41百万円(40.3%)増加し、119億93百万円となりました。

#### (ハ) 純資産

純資産合計は前連結会計年度末に比べ11百万円(0.3%)増加し、34億37百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失70百万円の計上により利益剰余金が減少したものの、その他有価証券評価差額金が81百万円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月13日に公表した通期業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	573	623
受取手形及び売掛金	2,717	3,447
たな卸資産	5,215	7,781
その他	88	329
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	8,594	12,181
固定資産		
有形固定資産	2,331	2,308
無形固定資産	17	12
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,041	934
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	1,034	927
固定資産合計	3,383	3,248
資産合計	11,977	15,430
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,665	2,817
短期借入金	2,450	5,920
1年内返済予定の長期借入金	210	210
賞与引当金	158	85
製品保証引当金	3	3
その他	727	627
流動負債合計	6,215	9,664
固定負債		
長期借入金	1,402	1,245
退職給付に係る負債	726	775
その他	207	309
固定負債合計	2,336	2,329
負債合計	8,551	11,993
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	36	36
利益剰余金	1,138	1,067
自己株式	△7	△7
株主資本合計	3,166	3,096
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	259	340
繰延ヘッジ損益	—	0
その他の包括利益累計額合計	259	341
純資産合計	3,426	3,437
負債純資産合計	11,977	15,430

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	6,379	7,001
売上原価	5,448	5,864
売上総利益	931	1,136
販売費及び一般管理費	1,075	1,161
営業損失(△)	△143	△24
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	23	24
その他	7	7
営業外収益合計	31	31
営業外費用		
支払利息	41	40
その他	10	9
営業外費用合計	52	49
経常損失(△)	△165	△42
特別利益		
投資有価証券売却益	—	121
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	122
特別損失		
投資有価証券売却損	—	52
たな卸資産処分損	—	9
固定資産処分損	5	8
投資有価証券評価損	4	—
特別損失合計	9	70
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△174	9
法人税、住民税及び事業税	38	69
法人税等調整額	△10	9
法人税等合計	28	79
四半期純損失(△)	△202	△70
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△202	△70

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純損失(△)	△202	△70
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△115	81
繰延ヘッジ損益	0	0
その他の包括利益合計	△114	81
四半期包括利益	△317	11
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△317	11
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。